

УТВЕРЖДЕНЫ

Приказом Генерального директора
СПАО «РЕСО-Гарантия»
Раковщика Д.Г.
№ 188 от 07.05.2019 г.

(действуют с 07.05.2019 года)

ПРАВИЛА СТРАХОВАНИЯ ОТВЕТСТВЕННОСТИ АЭРОПОРТОВ

СОДЕРЖАНИЕ:

1. Определения.
2. Общие положения. Субъекты страхования.
3. Объект страхования.
4. Страховые риски. Страховой случай.
5. Исключения из страхования.
6. Территория страхования.
7. Страховая сумма
8. Франшиза.
9. Страховая премия.
10. Порядок заключения, срок действия, исполнения, прекращения договора страхования.
11. Изменение степени риска.
12. Выплата страхового возмещения.
13. Отказ в выплате страхового возмещения.
14. Права и обязанности сторон.
15. Порядок внесения дополнений и изменений в договор страхования.
16. Порядок разрешения споров.

1. ОПРЕДЕЛЕНИЯ.

Страховщик – СПАО «РЕСО - Гарантия», юридическое лицо, созданное в соответствии с законодательством Российской Федерации и имеющее лицензию на осуществление страховой деятельности.

Страхователь – юридическое лицо любой организационно-правовой формы или индивидуальный предприниматель, заключившее со Страховщиком договор страхования.

Выгодоприобретатели – лица, в пользу которых заключен договор страхования.

Правила страхования – изложенные в настоящем документе условия страхования, на основании которых заключается договор страхования гражданской ответственности аэропорта.

Договор страхования (страховой полис) – письменное соглашение между Страховщиком и Страхователем (далее по тексту именуемые совместно Стороны), в силу которого Страховщик обязуется за обусловленную договором страхования плату (страховую премию) при наступлении предусмотренного договором страхования события (страхового случая) произвести страховую выплату, а Страхователь обязуется уплатить страховую премию (взносы) в порядке, установленном договором страхования.

Заявление на страхование – документ, содержащий волеизъявление Страхователя заключить договор страхования гражданской ответственности аэропорта, а также сведения необходимые для заключения договора страхования, представленные Страхователем по требованию Страховщика. Достоверность сведений указанных в Заявлении о страховании Страхователь заверяет своей подписью.

Страховой риск – предполагаемое событие, на случай наступления которого проводится страхование.

Страховая сумма – определенная договором страхования денежная сумма, исходя из которой устанавливается размер страховой премии (страховых взносов) и размер страховой выплаты при наступлении страхового случая.

Страховой тариф – ставка страховой премии с единицы страховой суммы с учетом объекта страхования и характера страхового риска.

Страховая премия – плата за страхование, которую Страхователь обязан уплатить Страховщику в порядке, предусмотренном договором страхования.

Страховая выплата (страховое возмещение) – денежная сумма, рассчитанная в соответствии с условиями договора страхования и выплачиваемая Страховщиком при наступлении страхового случая в качестве возмещения вреда, причиненного Страхователем (Застрахованным лицом) третьим лицам.

Франшиза – часть убытков, которая определена договором страхования, не подлежит возмещению страховщиком в соответствии с условиями договора страхования, и устанавливается в виде определенного процента от страховой суммы или в фиксированном размере.

Территория страхования – определенная договором страхования территория, в пределах которой осуществляется страхование на случай наступления события, обладающего признаками страхового случая.

Правила страхования – изложенные в настоящем документе условия страхования, на основании которых заключается договор страхования гражданской ответственности.

2. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ. СУБЪЕКТЫ СТРАХОВАНИЯ

2.1. Настоящие Правила разработаны и применяются в соответствии действующим законодательством Российской Федерации. Правила страхования определяют условия и порядок заключения договора страхования гражданской ответственности владельца и (или) оператора аэропорта.

2.2. В соответствии с настоящими Правилами по договору страхования может быть застрахован риск ответственности как самого Страхователя, так и иного лица (Застрахованное лицо), на которое такая ответственность может быть возложена. Лицо (лица), риск ответственности

которого за причинение вреда застрахован, должно быть названо в договоре страхования, если в договоре страхования Застрахованное лицо не названо, считается застрахованным риск ответственности самого Страхователя. В случае, когда договором страхования предусмотрена страховая защита в отношении ответственности Застрахованного лица, то все положения настоящих Правил и условий договора страхования, являются обязательными как для Страхователя, так и для Застрахованного лица в части применимой к деятельности Страхователя или Застрахованного лица соответственно.

Страхователь обязан ознакомить Застрахованное лицо с текстом настоящих Правил и заключенного договора страхования

2.3. По соглашению между Страховщиком и Страхователем при заключении договора страхования или в период действия договора (до наступления страхового случая) отдельные положения настоящих Правил могут быть изменены (исключены или дополнены) договором страхования в той мере, в какой это не противоречит действующему законодательству Российской Федерации.

2.4. Изменение и дополнение договора страхования:

2.4.1. Изменение договора (до наступления страхового случая) возможно по соглашению Сторон, если иное не предусмотрено договором, при существенном изменении обстоятельств, из которых Стороны исходили при заключении договора.

Изменение обстоятельств признается существенным, когда они изменились настолько, что если бы Стороны могли это разумно предвидеть, договор вообще не был бы ими заключен или был бы заключен на значительно отличающихся условиях.

2.4.2. Соглашение об изменении или расторжении договора совершается в той же форме, что и договор.

2.4.3. Соглашение об изменении условий, либо расторжении договора страхования вступает в силу с момента его подписания, если иное не вытекает из соглашения или характера изменения договора.

2.5. По настоящим Правилам субъектами страхования признаются Страховщик, Страхователь, Выгодоприобретатель.

2.6. В качестве Страховщика выступает СПАО «РЕСО-Гарантия» - юридическое лицо, созданное в соответствии с законодательством РФ и имеющее лицензию на осуществление страховой деятельности.

2.7. Страхователями признаются юридические лица и индивидуальные предприниматели, заключившие со Страховщиком договор страхования.

2.8. Договор страхования риска ответственности за причинение вреда считается заключенным в пользу лиц (третьи лица), которым может быть причинен вред (Выгодоприобретателей).

В соответствии с настоящими Правилами третьими лицами не являются сотрудники (работники) Страхователя, находящиеся со Страхователем в трудовых отношениях, во время исполнения ими трудовых обязанностей в соответствии с договором (контрактом) согласно законодательству о труде Российской Федерации.

2.9. Выгодоприобретателем может быть лицо, имеющее основанный на законе, ином правовом акте или договоре интерес в сохранении застрахованного имущества.

3. ОБЪЕКТ СТРАХОВАНИЯ

3.1. Объектом страхования являются имущественные интересы Страхователя, связанные с риском наступления ответственности за причинения вреда жизни, здоровью или имуществу граждан, имуществу юридических лиц, муниципальных образований, субъектов Российской Федерации или Российской Федерации.

3.2. По настоящим Правилам страхование может осуществляться в отношении отдельных видов деятельности (служб обеспечения) оператора или владельца аэропорта. Деятельность, в отношении которой осуществляется страхование, указывается в договоре страхования.

3.3. В соответствии с настоящим Правилам, по соглашению Сторон договором страхования может быть предусмотрено возмещение расходов Страхователя на ведение дел в арбитражных и

судебных органах.

4. СТРАХОВЫЕ РИСКИ. СТРАХОВОЙ СЛУЧАЙ.

4.1. Страховым случаем является причинение Страхователем вреда имуществу, жизни и здоровью третьих лиц, произошедшее в период действия договора страхования, в результате которого наступает гражданская ответственность Страхователя и возникает обязанность Страховщика произвести выплату страхового возмещения.

4.2. Основанием для признания события страховым случаем Страховщиком является: либо обоснованная претензия о возмещении вреда, заявленная в соответствии с нормами гражданского законодательства, признанная Страховщиком в добровольном порядке, либо вступившее в силу решение судебных органов

4.3. При наступлении страхового случая возмещаются также расходы, произведенные Страхователем с целью уменьшения убытков в соответствии с подпунктом «б» пункта 12.5 настоящих Правил.

5. ИСКЛЮЧЕНИЯ ИЗ СТРАХОВАНИЯ.

5.1. В соответствии с настоящими Правилами не является страховым случаем наступление гражданской ответственности вследствие:

5.1.1. Любого рода военных действий, маневров, мероприятий и их последствий, актов терроризма, гражданской войны, введения чрезвычайного или особого положения, народных волнений всякого рода, забастовок.

5.1.2. Воздействия ядерного взрыва, радиации или радиоактивного заражения.

5.1.3. Умысла Страхователя, а также лиц состоящих с ними в трудовых или гражданско-правовых отношениях и Выгодоприобретателя.

5.1.4. Нарушения Страхователем порядка осуществления деятельности, установленного законом и иным нормативным актом, включая несоблюдение ведомственных инструкций, правил, положений и т.д.

5.1.5. действия непреодолимой силы или иных форс-мажорных обстоятельств;

5.1.6. действий представителей государственных органов или военных властей (конфискация, реквизиция, арест, изъятие, задержание);

5.1.7. Разглашения Страхователем служебной и коммерческой тайны, иной конфиденциальной информации.

5.1.8. Алкогольного, наркотического или токсического опьянения, применения лекарственных препаратов, противопоказанных при осуществлении каких-либо действий Страхователем, а также лиц состоящих с ними в трудовых или гражданско-правовых отношениях.

5.1.9. Утраты или гибели любого носителя информации, письменного, печатного или воспроизведенного любым иным способом документа, а также информации, накопленной компьютерным методом, баз данных.

5.1.10. Причинения вреда окружающей природной среде, если иное не предусмотрено договором страхования.

5.2. По настоящим Правилам не подлежит возмещению:

5.2.1. Моральный вред, упущенная выгода, косвенные убытки.

5.2.2. Штрафные санкции, наложенные на Страхователя (неустойки, процентов за пользование чужими денежными средствами и т.п.) за неисполнение или ненадлежащее исполнение договорных обязательств;

5.2.3. вред, причиненный имуществу, которым Страхователь владеет, пользуется, распоряжается на праве собственности, праве хозяйственного ведения или праве оперативного управления либо на ином законном основании (на праве аренды, по договору хранения, по доверенности, в силу распоряжения соответствующего органа о передаче ему имущества и т.п.);

5.2.4. ущерб, возмещенный Страхователем третьим лицам без письменного согласования со Страховщиком;

5.2.5. следующие восстановительные расходы:

- дополнительные расходы, вызванные улучшениями застрахованного объекта;
- расходы, вызванные временным или вспомогательным ремонтом или восстановлением;
- расходы за срочность;
- другие, произведенные сверх необходимых, расходы.

5.3. В соответствии с настоящими Правилами не является страховым случаем наступление гражданской ответственности Страхователя произошедшее при следующих обстоятельствах:

5.3.1. событие, на случай наступления которого осуществляется страхование, произошло вне периода действия страхования;

5.3.2. событие, на случай наступления которого осуществляется страхование, произошло вне территории страхования.

6. ТЕРРИТОРИЯ СТРАХОВАНИЯ.

6.1. Имущественный интерес Страхователя считается застрахованным на территории, указанной в договоре страхования.

7. СТРАХОВАЯ СУММА.

7.1. Страховая сумма устанавливается договором страхования по соглашению сторон.

7.2. В пределах страховой суммы договором страхования могут быть установлены отдельные страховые суммы (лимиты возмещения):

При заключении договора страхования по соглашению Сторон могут быть установлены лимиты ответственности Страховщика по отдельным видам страхового покрытия, в частности:

- в отношении причинения вреда жизни и здоровью одного или нескольких физических лиц;
- в отношении причинения вреда имуществу любого количества физических или юридических лиц.
- в отношении возмещения расходов Страхователя, произведенных на ведение дел в арбитражных и судебных органах.

7.3. Страховая сумма и лимиты ответственности по отдельным видам страхового покрытия, указанные в договоре страхования, являются предельными суммами выплат страхового возмещения.

7.4. В договоре страхования стороны могут установить франшизу (безусловную), которая относится к каждому страховому случаю. При установлении безусловной франшизы во всех случаях возмещается убыток за вычетом суммы франшизы.

8. ФРАНШИЗА.

8.1. По соглашению Сторон в договоре страхования может быть предусмотрено собственное участие Страхователя (лица, риск гражданской ответственности которого застрахован), по возмещению убытков – франшиза. Франшиза может быть безусловной и условной.

8.2. Безусловная франшиза предусматривает уменьшение размера возмещения по каждому страховому случаю на размер установленной франшизы.

8.3. Условная франшиза предусматривает, что Страховщик освобождается от ответственности за ущерб, не превышающий размера франшизы или равный ему, но если размер ущерба превышает установленную франшизу, то при расчете страхового возмещения франшиза не учитывается.

8.4. Условия применения и размер франшизы устанавливается договором страхования. Если договором страхования предусмотрена франшиза, но не указаны условия ее применения (условная или безусловная), то считается, что франшиза является безусловной.

8.5. Франшиза может устанавливаться как по всем, так и по отдельным видам страхового покрытия.

8.6. Франшиза относится к каждому страховому случаю

9. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ

9.1. Размер страховой премии устанавливается исходя из страховой суммы в соответствии со страховыми тарифами.

9.2. Страховой тариф представляет собой ставку страховой премии с единицы страховой суммы или объекта страхования и определен в приложении к настоящим Правилам.

9.3. Страховщик при определении размера страховой премии, подлежащей уплате по договору страхования, вправе применять разработанные им страховые тарифы, определяющие страховую премию с учетом объекта страхования и характера страхового риска.

9.4. Страховая премия уплачивается единовременно, если иное не установлено договором страхования. Порядок уплаты страховой премии устанавливается договором страхования по соглашению сторон.

9.5. При заключении договора страхования Страховщик вправе предоставить Страхователю возможность уплатить страховую премию в рассрочку. Порядок оплаты страховой премии в рассрочку указывается в договоре страхования.

9.6. Страховщик письменно, в течение 10 рабочих дней с момента не надлежащего исполнения обязательства, информирует страхователя (лицо, риск ответственности которого застрахован / застрахованное лицо) о факте просрочки уплаты очередного страхового взноса или факте его уплаты не в полном объеме, а также о последствиях таких нарушений предусмотренных настоящими правилами или договором страхования.

10. ПОРЯДОК ЗАКЛЮЧЕНИЯ, СРОК ДЕЙСТВИЯ, ИСПОЛНЕНИЯ, ПРЕКРАЩЕНИЯ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ.

10.1. Договор страхования должен быть заключен в письменной форме и отвечать общим условиям действительности сделки, предусмотренным гражданским законодательством Российской Федерации.

10.2. Для заключения договора страхования Страхователь представляет Страховщику письменное Заявление (Приложение № 1), а также затребованные Страховщиком документы, которые после заключения договора страхования будут считаться его неотъемлемой частью.

10.3. Заявление о страховании заполняется Страхователем (представителем) или по его устному поручению и с его слов - представителем Страховщика. Заполненное заявление подписывается и заверяется Страхователем (его представителем).

10.4. Страховщик вправе затребовать следующие документы:

10.4.1. нотариально заверенную копию свидетельства о государственной регистрации;

10.4.2. нотариально заверенную копию лицензии на право осуществления деятельности, выданную уполномоченным на это органом;

10.5. Договор страхования заключается в письменной форме и может быть оформлен одним из документов: договором страхования или страховым полисом (соответственно Приложение № 2 или 3 к Правилам страхования), подписанным обеими Сторонами, с приложением к нему настоящих Правил.

10.6. Договор страхования, если в нем не предусмотрено иное, вступает в силу в момент уплаты страховой премии или первого ее взноса:

10.6.1. при уплате страховой премии или первого ее взноса наличными деньгами с 00 часов 00 минут дня, следующего за днем уплаты страховой премии или первого ее взноса, но не ранее 00 часов 00 минут дня, указанного в договоре страхования как дата дня начала действия договора страхования;

10.6.2. при уплате страховой премии или первого ее взноса путем безналичных расчетов с 00 часов 00 минут дня, следующего за днем списания средств с расчетного счета Страхователя для их перечисления в уполномоченный банк на расчетный счет Страховщика, но не ранее 00 часов 00 минут дня, указанного в договоре страхования как дата начала действия договора страхования.

10.7. В случае не уплаты страховой премии (при единовременной оплате) или ее первого взноса (при оплате в рассрочку) в установленный договором страхования срок, договор страхования является не вступившим в силу, соответственно страхование, обусловленное договором страхования не распространяется на страховые события, произошедшие после наступления срока уплаты страховой премии (взноса), и у Страховщика не возникает обязанности по возмещению вреда.

10.8. В случае не уплаты очередного страхового взноса (при оплате в рассрочку) в установленный договором страхования срок, страхование, обусловленное договором страхования, не распространяется на страховые события, произошедшие после наступления срока уплаты очередного страхового взноса, и у Страховщика не возникает обязанности по возмещению вреда.

10.9. В случае просрочки уплаты страховой премии (первого взноса), Страхователь вправе произвести оплату просроченной страховой премии (первого взноса) до окончания срока действия договора страхования, страхование будет осуществляться в соответствии с п. 10.6 настоящих Правил.

10.10. В случае просрочки уплаты очередного взноса, Страхователь вправе произвести оплату просроченного очередного страхового взноса. В случае уплаты просроченного очередного страхового взноса до окончания срока действия договора страхования, страхование будет осуществляться на следующих условиях:

- при уплате очередного страхового взноса наличными деньгами: с 00 часов 00 минут дня, следующего за днем уплаты страхового взноса;

- при уплате страхового взноса путем безналичных расчетов: с 00 часов 00 минут дня, следующего за днем списания средств с расчетного счета Страхователя для их перечисления в уполномоченный банк на расчетный счет Страховщика.

10.11. Договор страхования может быть заключен на срок, согласованный сторонами.

10.12. Договор страхования прекращается в случаях:

- истечения срока действия;
- исполнения Страховщиком обязательств по договору в полном объеме (возмещение убытка в размере страховой суммы);
- смерти Страхователя - физического лица или ликвидации Страхователя - юридического лица;

- аннулирования или отзыва лицензии Страхователя;
- ликвидации Страховщика в порядке, установленном законодательством РФ;
- признания судом договора страхования недействительным;
- в других случаях, предусмотренных действующим законодательством РФ.

10.13. Договор страхования прекращается до наступления срока, на который он был заключен, если после его вступления в силу возможность наступления страхового случая отпала, и существование страхового риска прекратилось по обстоятельствам иным, чем страховой случай.

10.14. При досрочном прекращении договора страхования по обстоятельствам, указанным в п.10.12. настоящих Правил, Страховщик имеет право на часть страховой премии пропорционально времени, в течение которого действовало страхование.

Часть страховой премии, подлежащая возврату, рассчитывается по формуле:

$$ВП = \frac{(П - 50.0 \% \times П) \times n}{N}, \quad (1) \quad \text{где}$$

ВП – часть премии, подлежащая возврату;

П – оплаченная страховая премия (страховой взнос) по договору страхования;

50.0 % x П – расходы Страховщика

n – кол-во дней, оставшихся до окончания срока действия договора страхования (периода, соответствующего оплаченному страховому взносу);

N – срок действия договора страхования (период, соответствующий оплаченному страховому взносу), кол-во дней.

10.15. Страхователь вправе отказаться от договора страхования в любое время, если к моменту отказа возможность наступления страхового случая не отпала по обстоятельствам, указанным в

п.10.12. настоящих Правил. При досрочном отказе Страхователя от договора страхования уплаченная Страховщику страховая премия не подлежит возврату.

10.16. В случае приостановления действия лицензии Страхователя, страхование не распространяется на срок устранения Страхователем обстоятельств, повлекших за собой приостановление действия лицензии. При этом срок действия договора страхования не продлевается.

10.17. О намерении досрочного расторжения договора страхования стороны обязаны уведомить друг друга не менее, чем за 30 дней до предполагаемой даты прекращения договора страхования, если договором страхования не предусмотрено иное.

11. ИЗМЕНЕНИЕ СТЕПЕНИ РИСКА

11.1. В период действия договора страхования Страхователь обязан незамедлительно сообщать Страховщику о ставших ему известными значительных изменениях в обстоятельствах, сообщенных Страховщику при заключении договора, если эти изменения могут существенно повлиять на увеличение страхового риска. Значительными изменениями признаются изменения в обстоятельствах, оговоренных в письменном заявлении на страхование.

11.2. Страховщик, уведомленный об обстоятельствах, влекущих увеличение страхового риска, вправе потребовать изменения условий договора страхования или уплаты дополнительной страховой премии соразмерно увеличению риска. Если Страхователь возражает против изменения условий договора страхования или доплаты страховой премии, то в соответствии с Гражданским Кодексом Российской Федерации Страховщик вправе потребовать расторжения договора и возмещения убытков, причиненных расторжением договора.

12. ВЫПЛАТА СТРАХОВОГО ВОЗМЕЩЕНИЯ

12.1. Страхователь обязан немедленно и в любом случае в течение 3 рабочих дней известить Страховщика обо всех направленных в его адрес имущественных претензиях и решениях суда о возмещении причиненного им вреда третьим лицам.

12.2. Размер страхового возмещения определяется величиной причиненного убытка, но не может превышать установленных договором страхования лимитов возмещения. Страховая выплата производится Страховщиком за вычетом оговоренной в договоре страхования франшизы (если таковая имеется).

12.3. Сумма возмещения по всем убыткам, наступившим в течение действия договора страхования не может превышать страховой суммы (лимита возмещения), установленной договором страхования, за исключением случая, указанного в подпункте «б» пункта 12.8 настоящих Правил.

12.4. Если урегулирование убытков производится на основании имущественной претензии, то Страховщик вправе провести самостоятельную экспертизу, позволяющую определить размер убытка, в связи с чем Страховщик вправе затребовать все необходимые документы, полученные от компетентных органов по данному страховому случаю.

12.5. В случае выплаты по решению суда, Страховщику должны быть представлены документы (решение суда, исполнительный лист и т.п.), подтверждающие факт причинения вреда и размер причиненного вреда.

12.6. В случае досудебной выплаты Страхователь, Выгодоприобретатель предоставляют Страховщику следующие документы для выплаты страхового возмещения:

12.6.1. письменное заявление о выплате страхового возмещения, которое должно содержать следующую информацию:

- номер и дату страхового полиса (договора страхования);
- дату и время происшествия;
- адрес места происшествия;
- причины и все известные обстоятельства убытка; сведения об участниках и очевидцах;
- меры, предпринятые страхователем для уменьшения ущерба;

-перечень повреждений имущества (если оно не утрачено) и перечень утраченного имущества;

- размер ущерба;
- реквизиты страхователя для перечисления возмещения;
- Ф.И.О., должность, контактный телефон лица, подавшего письменное заявление;

12.6.2. письменная доверенность на право предоставления интересов страхователя;

12.6.3. документы из компетентных органов, подтверждающие факт наступления страхового случая («Постановление о возбуждении уголовного дела» или «Постановление об отказе в возбуждении уголовного дела») - из отдела государственного пожарного надзора (ОГПН) МЧС или из ОВД, Справка о пожаре, Акт о пожаре, Заключение пожарно-технической экспертизы, Акт расследования причин взрыва из Ростехнадзора или из МЧС;

12.6.4. акт внутреннего расследования причин аварии или «Акт об аварии»;

12.6.5. акт расследования причин происшествия;

12.6.6. копия заявления страхователя в ОВД о произошедшем событии;

12.6.7. справка о стоимости похищенного имущества - в случае хищения движимого имущества или товаров. Справка должна быть заверена собственником имущества и полицией;

12.6.8. акт расследования обстоятельств хищения;

12.6.9. при наличии охраны помещения – договор об охране помещения и объяснительные от охранников с указанием обстоятельств хищения. При наличии охраны помещения с помощью системы сигнализации – документы с данными о срабатывании сигнализации, подтверждением получения сигнала тревоги на пульте охранного предприятия и выезда группы задержания;

12.6.10. документы, подтверждающие интерес страхователя в сохранении застрахованного имущества;

12.6.11. документы, подтверждающие наличие, фактический объем и стоимость застрахованного имущества на территории страхования;

12.6.12. документы, устанавливающие стоимость восстановления (ремонта) поврежденного имущества;

12.6.13. документы подтверждающие причинение вреда жизни и здоровью третьих лиц: документ, подтверждающий правомерность нахождения Третьего лица на территории Страхователя, в случае травмы или ином повреждении здоровья - справки (оригиналы) медицинских учреждений с диагнозом, документ, удостоверяющий личность Третьего лица, при наступлении смерти - заявление в установленной форме, заключение о причине смерти (оригинал), свидетельство ЗАГСа о смерти Третьего лица (оригинал), документы, удостоверяющие вступление в права наследования (оригинал), документ, удостоверяющий личность, Справка из Скорой Медицинской Помощи;

12.7. Страховщик вправе затребовать представления иных документов, касающихся обстоятельств происшествия, необходимых Страховщику для принятия решения о признании произошедшего события страховым случаем.

12.8. Страховщик также возмещает следующие расходы Страхователя:

- а) расходы, произведенные на ведение дел в арбитражных и судебных органах;
- б) расходы, произведенные при наступлении страхового случая в целях уменьшения убытков, если такие расходы были необходимы или были произведены для выполнения указаний Страховщика. Такие расходы должны быть возмещены, даже если соответствующие меры оказались безуспешными и независимо от того, что вместе с возмещением других убытков по договору они могут превысить установленную договором страховую сумму.

Если иное не предусмотрено договором страхования, расходы в целях уменьшения убытков, подлежащие возмещению Страховщиком, возмещаются в размере не более 10% (десяти процентов) от страховой суммы;

Возмещение расходов Страхователя, произведенных при наступлении страхового случая в целях уменьшения убытков, осуществляется после урегулирования (страховых выплат) претензий (требований) третьих лиц.

12.9. После выплаты страхового возмещения страховая сумма уменьшается на сумму страховой выплаты.

12.10. Если в момент наступления страхового случая имущественный интерес Страхователя был застрахован в нескольких страховых организациях (двойное страхование), то страховое возмещение по убытку распределяется пропорционально отношению страховой суммы по договору к общей страховой сумме по всем заключенным этим Страхователем договорам, а Страховщик выплачивает страховое возмещение лишь в части, падающей на его долю.

12.11. Выплата страхового возмещения производится в течение 30 дней после предоставления Страховщику вступившего в силу решения суда о возмещении вреда либо принятия Страховщиком решения о выплате страхового возмещения при условии предоставления всех необходимых подтверждающих документов указанных в пункте 12.6. при внесудебном урегулировании убытка, если иной срок не установлен в договоре страхования.

12.12. В случае выявления факта предоставления Страхователем (лицом, риск ответственности которого застрахован / застрахованным лицом) или Выгодоприобретателем документов, недостаточных для принятия Страховщиком решения об осуществлении страховой выплаты, и (или) ненадлежащим образом оформленных документов в соответствии с требованиями правил страхования и (или) договора страхования, Страховщик обязан:

- принять их, если иное не предусмотрено для отдельного вида страхования законодательством Российской Федерации, при этом срок принятия решения или единый срок урегулирования требования о страховой выплате не начинает течь до предоставления последнего из необходимых и надлежащим образом оформленных документов;

- уведомить об этом подавшее заявление на страховую выплату лицо с указанием перечня недостающих и (или) ненадлежащим образом оформленных документов.

Срок уведомления о выявлении факта предоставления документов, недостаточных для принятия страховщиком решения об осуществлении страховой выплаты, и (или) ненадлежащим образом оформленных документов не должен превышать 15 рабочих дней.

12.13. В случае, если после выплаты страхового возмещения выяснится, что субъект страхования не имел права получения страхового возмещения, он должен возратить страховое возмещение Страховщику в течение 5 дней с момента предъявления Страховщиком такого требования.

12.14. Формой выплаты страхового возмещения является выплата денежных средств эквивалентных сумме ущерба подлежащего возмещению согласно условий договора страхования.

13. ОТКАЗ В ВЫПЛАТЕ СТРАХОВОГО ВОЗМЕЩЕНИЯ.

13.1. Страховщик вправе отказать в страховой выплате, если в течение периода действия договора страхования имели место:

а) возникновение убытков по причинам, которые не являются страховым случаем и попадают под исключения, указанные в разделе 5 настоящих Правил;

б) страхователь после того, как ему стало известно о наступлении страхового случая, не уведомил о его наступлении Страховщика в установленный настоящими Правилами или договором срок;

в) страхователь не принял разумных и доступных ему мер, чтобы уменьшить убытки;

г) страхователь не исполнил обязательства, предусмотренные настоящими Правилами.

13.2. Решение об отказе в выплате страхового возмещения сообщается Страхователю в письменной форме с обоснованием причин отказа.

13.3. Отказ Страховщика произвести выплату страхового возмещения может быть обжалован Страхователем в судебном порядке.

14. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

14.1. Страховщик обязан:

14.1.1. ознакомить Страхователя с настоящими Правилами;

14.1.2. при страховом случае произвести страховую выплату в установленный настоящими правилами или договором страхования срок;

14.1.3. возместить расходы, произведенные Страхователем при наступлении страхового случая с целью уменьшения убытков;

14.1.4. не разглашать сведения о субъектах страхования и их имущественном положении, за исключением случаев, предусмотренных законом и иным нормативным актом;

14.2.5. по запросу Страхователя/Выгодоприобретателя, полученному Страховщиком после заявления о событии, имеющем признаки страхового случая, повторно ознакомить его с положениями Разделов 12,13,14 настоящих Правил страхования.

14.2. Страховщик имеет право:

14.2.1. требовать признания договора недействительным, если после заключения договора страхования будет установлено, что Страхователь сообщил Страховщику заведомо ложные сведения об известных ему обстоятельствах, имеющих существенное значение для определения вероятности наступления страхового случая и размера возможного убытка от его наступления;

14.2.2. принимать такие меры, которые он считает необходимыми для уменьшения убытка, взять на себя защиту прав Страхователя и вести дело по урегулированию убытка;

14.2.3. отказать в выплате страхового возмещения, если Страхователь не исполнил или ненадлежаще исполнил обязательства, установленные настоящими Правилами и договором страхования;

14.2.4. выяснять причины и обстоятельства страхового случая, включая направление запросов в компетентные органы о факте и причинах страхового случая;

14.2.5. отсрочить выплату страхового возмещения до момента окончательного подтверждения факта наступления, причин страхового случая, размера ущерба;

14.2.6. требовать от субъектов страхования выполнения обязанностей по договору страхования, включая обязанности, лежащие на страхователе.

14.3. Страхователь обязан:

14.3.1. своевременно уплачивать страховую премию (страховые взносы) в размерах и порядке, предусмотренных договором страхования;

14.3.2. при заключении договора страхования сообщать Страховщику обо всех известных ему обстоятельствах, имеющих существенное значение для определения вероятности наступления страхового случая и размера возможных убытков от его наступления, если эти обстоятельства неизвестны Страховщику.

14.3.3. в период действия договора незамедлительно сообщать Страховщику о ставших ему известными значительных изменениях в обстоятельствах, сообщенных Страховщику при заключении договора, если эти изменения могут существенно повлиять на увеличение страхового риска.

14.3.4. при наступлении события, имеющего признаки страхового случая:

а) сообщить о событии Страховщику в течение 3 рабочих дней с момента как ему стало известно о наступлении события в письменной форме;

б) принимать необходимые меры по предотвращению и уменьшению убытков, в том числе рекомендованные Страховщиком;

в) обратиться в компетентные органы по факту события, имеющего признаки страхового случая для документального подтверждения;

г) предоставить документы, предусмотренные настоящими Правилами, включая документы компетентных органов, а также документы затребованные Страховщиком;

д) в случае необходимости выдать Страховщику и его представителю доверенность на защиту его прав и ведение дела по урегулированию убытка (претензии).

14.3.5. Сообщить Страховщику о всех заключенных или заключаемых договорах страхования в отношении объекта страхования;

14.3.6. предоставить все необходимые документы или письменную информацию о документах или иную письменную информацию, удостоверяющие наличие у Выгодоприобретателя имущественного интереса.

14.4. Страхователь имеет право:

14.4.1. ознакомиться с настоящими Правилами страхования;

14.4.2. заключить договор страхования через своего представителя, имеющего письменно подтвержденные полномочия;

14.4.3. досрочно расторгнуть договор страхования в соответствии с настоящими Правилами и законодательством Российской Федерации;

14.4.4.получить информацию о Страховщике в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

15. ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ ДОПОЛНЕНИЙ И ИЗМЕНЕНИЙ В ДОГОВОР СТРАХОВАНИЯ.

15.1. Внесение изменений и дополнений в договор страхования возможно по соглашению сторон, если иное не предусмотрено договором страхования.

15.2. Соглашение об изменении или о расторжении договора страхования совершается в той же форме, что и договор страхования, если из закона, иных правовых актов, договора страхования или обычаев делового оборота не вытекает иное.

15.3. В случае изменения договора страхования обязательства считаются измененными с момента заключения соглашения сторон об изменении условий договора страхования, если иное не вытекает из соглашения или характера изменения договора страхования.

15.4. Письма и уведомления, направляемые Страховщиком в адрес Страхователя (Выгодоприобретателя) в соответствии с настоящими Правилами страхования, считаются направленными надлежащим образом при соблюдении одного из следующих условий:

15.4.1. уведомление в письменном виде передано Страхователю (Выгодоприобретателю) на руки или направлено почтовым отправлением по адресу, указанному в договоре страхования или ином документе с контактными данными, поданном Страхователем (Выгодоприобретателем);

15.4.2. уведомление направлено в виде электронного письма на адрес электронной почты, указанный в договоре страхования или ином документе с контактными данными, поданном Страхователем (Выгодоприобретателем);

15.4.3. уведомление направлено в виде СМС-сообщения по номеру телефона, указанному в договоре страхования или ином документе с контактными данными, поданном Страхователем (Выгодоприобретателем) или в виде электронного сообщения Страхователю с использованием мобильного приложения;

15.4.4. уведомление размещено в личном кабинете Страхователя на сайте Страховщика, о чем Страхователь проинформирован по электронной почте, путем направления СМС-сообщения или электронного сообщения с использованием мобильного приложения.

15.5. В случае изменения адресов, номеров телефонов и (или) реквизитов Страхователь (Выгодоприобретатель) обязуется в срок не позднее 3 (трех) рабочих дней с момента такого изменения известить об этом Страховщика. Если Страховщик не был извещен об изменении адреса и (или) реквизитов другой стороны в указанный срок, то все уведомления и извещения, направленные Страхователю (Выгодоприобретателю) по прежнему известному адресу, будут считаться полученными с даты их поступления по прежнему адресу.

16. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ.

16.1. Споры, возникающие в процессе исполнения обязательств по договору страхования, разрешаются путем переговоров. При не достижении соглашения по спорным вопросам путем переговоров, их разрешение передается на рассмотрение суда в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.

16.2. В случае, если возникшее разногласие на момент обращения к Страховщику в досудебном порядке подлежит рассмотрению финансовым уполномоченным в соответствии с Федеральным законом от 04.06.2018 № 123-ФЗ «Об уполномоченном по правам потребителей финансовых услуг» (далее – Закон об уполномоченном по правам потребителей финансовых услуг), Страхователь или лицо, риск ответственности которого застрахован / застрахованное лицо или Выгодоприобретатель должен до направления финансовому уполномоченному обратиться направить Страховщику претензию с документами, приложенными к ней и обосновывающими свое требование в письменной или электронной форме.

Страховщик обязан рассмотреть заявление Страхователя или лица, риск ответственности которого застрахован / застрахованного лица или Выгодоприобретателя и направить ему

мотивированный ответ об удовлетворении, частичном удовлетворении или отказе в удовлетворении предъявленного требования:

- в течение пятнадцати рабочих дней со дня получения претензии в случае, если она направлена в электронной форме по стандартной форме, которая утверждена Советом Службы финансового уполномоченного, и если со дня нарушения, по существу которого идет спор, прошло не более ста восьмидесяти дней;

- в течение тридцати дней со дня получения претензии в иных случаях.

В случаях, предусмотренных Законом об уполномоченном по правам потребителей финансовых услуг, Страхователь или лицо, риск ответственности которого застрахован / застрахованное лицо или Выгодоприобретатель вправе заявлять в судебном порядке требования к Страховщику только после получения от финансового уполномоченного решения по обращению.

Приложение 1
к Правилам страхования ответственности аэропортов

Примечание: Данный документ является образцом. Страховщик оставляет за собой право вносить в форму и текст образца изменения в той мере, в какой это не противоречит Правилам страхования и действующему законодательству Российской Федерации.

В СПАО «РЕСО-Гарантия» от _____ в лице _____
действующего на основании _____

ЗАЯВЛЕНИЕ
на страхование гражданской ответственности владельца/оператора аэропорта

1. Общие сведения о Страхователе:

Юридический адрес: _____

Фактический адрес: _____

Телефон/факс/e-mail: _____ Реквизиты: _____

2. Общая информация о деятельности Страхователя:

Название и адрес аэропорта _____ Класс аэропорта _____ ;

Службы, входящие в состав аэропорта: _____

Деятельность владельца/оператора аэропорта: _____

Типы ВС, совершающие посадки в данном аэропорту: _____

Наибольший по размеру тип самолета, регулярно совершающий посадки в аэропорту: _____.

Названия компаний, наиболее часто использующих данный аэропорт: _____

Количество взлетно-посадочных операций в год (за последние 3 года) и прогноз на очередной год: _____

Примерная разбивка объема движения самолетов (в %): _____

Грузооборот и пассажирооборот аэропорта (за последние 3 года и план на очередной год): _____

Общий годовой доход владельца/оператора аэропорта: _____

Является ли аэропорт аэропортом совместного базирования: _____

Заключаются ли с авиакомпаниями договоры на обслуживание: _____

Применительно к ангарному обслуживанию: общее количество ангаров: _____

- пропускная способность (вместимость единиц ВС) каждого ангара: _____

- типы ВС, обслуживаемые в ангарах: _____

- средняя стоимость одного ВС: _____

Сведения о здании аэровокзала : год постройки : _____ г. Дата капремонта: _____ г.

Этажность: _____ ; Среднесуточная пропускная способность здания аэропорта: _____ чел.

3. Карты – схемы расположения аэропорта.

Длина, ширина и направление ВПП: _____

Классификационный номер степени нагрузки на поверхность ВПП и рулежных дорожек _____

Количество визуальных индикаторов глиссад. Указать на каких ВПП _____

Нанесена ли маркировка ВПП и линий «стоп»: _____

Кто несет ответственность за освещение ВПП, рулежных дорожек, зоны подхода к аэродрому: _____

Укажите обозначения, способы направления и сопровождения ВС к месту стоянки: _____

Имеются ли четкие обозначения на рулежных дорожках для указания направления движения ВС к месту стоянки: _____

Имеются ли желтые линии на местах стоянки ВС, указывающие расположение вспомогательного оборудования: _____

Какое количество транспортных средств (ТС) и специальных машин (СМ) допущено в зону стоянки ВС, их тип: _____

4. Сведения о безопасности.

Окружен ли аэропорт полностью забором (ограждением):

Количество входов на территорию аэропорта: _____, какая система охраны применяется на каждом входе

Какая система досмотра пассажиров используется в здании аэровокзала

Укажите сведения о наличии средств и систем безопасности в здании аэровокзала:

Наличие пунктов таможенного контроля в здании аэропорта:

Наличие таможенных складов / СВХ на территории аэропорта

Предоставляется ли аэропортом оборудование и персонал для обслуживания багажа и груза, или авиакомпании используют собственное оборудование и персонал

Предоставляются ли автобусы для перевозки пассажиров от здания аэровокзала к самолету и обратно:

Какой контроль предусмотрен для транспортных средств, допущенных на летное поле (в зону отправления ВС): _____

5. Сведения об аварийно-спасательном обеспечении.

Какое противопожарное оборудование используется на территории аэропорта :

Кто несет ответственность за обеспечение противопожарной безопасности

Существует ли постоянный штат работников противопожарного подразделения, наняты ли они в качестве пожарных на постоянной основе, или по совместительству

Общее число работников противопожарного подразделения: ___ чел. в дежурство: _____ чел.

Число противопожарных расчетов (машин) ___ ед., их месторасположение и удаленность от ВПП

Имеется ли кабинет первой медицинской помощи

Наличие грузоподъемного оборудования на случай катастрофы: _____

6. Сведения об управлении воздушным движением в аэропорту

Осуществляется ли аэродромное диспетчерское обслуживание:

Имеется ли возможность полного обзора маневрирования и руления ВС в зоне стоянки с диспетчерской вышки управления воздушным движением

Обеспечивается ли полный обзор мест стоянки ВС из КДП

Установлена ли радиосвязь со всеми наземными транспортными средствами, находящимися на действующих ВГШ (ВПП) и РД или пересекающими их:

Специалист, осуществляющий такой контроль (управление) является также специалистом, осуществляющим контроль за взлетами/посадкой самолетов

Оборудована ли вышка системами вентиляции, отопления, кондиционирования и звукоизоляции

Используется ли радиолокатор для осуществления контроля за заходом ВС на посадку:

Используется ли какая-либо другая вспомогательная система РЛС для наблюдения за воздушным пространством:

Осуществляется ли запись радио и телефонных сообщений

Наличие радиопеленгационного оборудования

Сколько всего диспетчеров _____ чел. Сколько работает одновременно в смену: _____ чел.

Укажите продолжительность (время) рабочей смены диспетчера _____ час.

7. Сведения топливно-заправочном комплексе

Как долго страхователь осуществляет поставку топлива: _____ лет

Годовой объем поставки авиационного топлива (за последние 3 года и прогноз на очередной год):

Основные поставщики топлива:

Типы ВС, заправляемых топливом и способ доставки топлива к месту заправки.

8. Сведения о складах

Общее число складов _____ ед. Расположение, площадь склада: Номенклатура грузов: _____

9. Сведения о ранее заключенных договорах страхования:

10. Сведения о предъявленных исках и/или претензиях о возмещении вреда:

11. Требуемые условия страхования:

Дата

Страхователь: _____

М.п.

Примечание: Данный документ является образцом. Страховщик оставляет за собой право вносить в форму и текст образца изменения в той мере, в какой это не противоречит Правилам страхования и действующему законодательству Российской Федерации.

ДОГОВОР СТРАХОВАНИЯ

г. _____ « ____ » _____ 200__ г.

СПАО «РЕСО-Гарантия», именуемое в дальнейшем «Страховщик», в лице _____, действующего на основании _____, с одной стороны, и _____, именуемое в дальнейшем «Страхователь», в лице _____, действующего на основании _____, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Объектом страхования являются имущественные интересы Страхователя, связанные с риском наступления ответственности за причинения вреда жизни, здоровью или имуществу граждан, имуществу юридических лиц, муниципальных образований, субъектов Российской Федерации или Российской Федерации.

1.2. Имущественный интерес Страхователя считается застрахованным на территории: _____.

1.3. Настоящий договор заключен на основании «Правил страхования ответственности аэропортов» СПАО «РЕСО-Гарантия», являющихся неотъемлемой частью договора.

2. СТРАХОВОЙ СЛУЧАЙ

2.1. Страховым случаем является причинение Страхователем вреда имуществу, жизни и здоровью третьим лицам при исполнении функций владельца и оператора аэропорта в период действия договора страхования.

2.2. Страховщик также возмещает судебные расходы, взысканные в судебном порядке в случае предварительного письменного согласия Страховщика на урегулирование претензии (требования) третьего лица в судебном порядке.

2.3. В соответствии с настоящими Правилами третьими лицами не являются сотрудники (работники) Страхователя.

2.4. Исключения из страхования определены в пунктах 5.1. - 5.3. «Правил страхования ответственности аэропортов» СПАО «РЕСО-Гарантия»,

2.4.1. Дополнительно по настоящему Договору страхования установлены следующие исключения из страхования:

3. СТРАХОВАЯ СУММА

3.1. Страховой суммой является сумма, в пределах которой Страховщик обязуется выплатить страховое возмещение по договору страхования.

3.2. Страховая сумма по настоящему договору составляет _____.

3.3. Франшиза по настоящему договору составляет _____, является безусловной и относится к каждому страховому случаю.

4. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ

4.1. Размер страховой премии составляет _____ и подлежит оплате единовременно:

- в безналичной форме перечислением на расчетный счет Страховщика в течение 5-ти банковских дней с момента заключения договора страхования;

- в наличной форме в кассу Страховщика в день заключения договора страхования.

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ И ПРЕКРАЩЕНИЕ ДОГОВОРА

5.1. Настоящий договор вступает в силу в момент уплаты страховой премии и действует по «___» _____ 200_ г.

5.2. Договор страхования прекращается в случаях:

- истечения срока действия;
- исполнения Страховщиком обязательств по договору в полном объеме;
- неуплаты Страхователем очередного страхового взноса в установленный договором срок и определенном размере;
- смерти Страхователя - физического лица или ликвидации Страхователя - юридического лица;
- ликвидации Страховщика в установленном законодательством Российской Федерации порядке;
- признания судом договора страхования недействительным;
- в других случаях, предусмотренных действующим законодательством РФ.

5.3. Договор страхования прекращается до наступления срока, на который он был заключен, если после его вступления в силу возможность наступления страхового случая отпала, и существование страхового риска прекратилось по обстоятельствам иным, чем страховой случай.

5.4. При досрочном прекращении договора страхования по обстоятельствам, указанным в п.5.3. настоящего договора, Страховщик имеет право на часть страховой премии пропорционально времени, в течение которого действовало страхование.

5.5. Страхователь вправе отказаться от договора страхования в любое время, если к моменту отказа возможность наступления страхового случая не отпала по обстоятельствам, указанным в п.5.3. настоящего договора. При досрочном отказе Страхователя от договора страхования уплаченная Страховщику страховая премия не подлежит возврату.

5.6. О намерении досрочного расторжения договора страхования стороны обязаны уведомить друг друга не менее, чем за 30 дней до предполагаемой даты прекращения договора страхования, если договором страхования не предусмотрено иное.

6. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

6.1. Права и обязанности сторон, включая порядок выплаты страхового возмещения регулируются «Правилами страхования ответственности аэропортов».

6.2. Приложения к настоящему договору являются его неотъемлемой частью.

6.3. Все уведомления, поручения и сообщения, направляемые в соответствии с настоящим договором или в связи с ним должны быть в письменной форме и будут считаться поданными надлежащим образом, если они посланы заказным письмом, телефаксом или доставлены нарочным под расписку по нижеуказанным юридическим адресам сторон.

6.4. Изменения и дополнения в настоящий договор могут быть внесены соглашением сторон в письменной форме.

6.5. Стороны обязуются в течение трех дней уведомлять друг друга об изменении своего юридического адреса, почтовых и банковских реквизитов.

7. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ

7.1. Представляемая сторонами друг другу техническая, финансовая, коммерческая и иная информация, связанная с предметом настоящего договора, включая сведения о страхователе, застрахованном лице, их имущественном положении будут считаться конфиденциальной информацией.

7.2. Стороны примут все необходимые и достаточные меры, чтобы предотвратить разглашение полученной информации третьим лицам.

8. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

8.1. Все споры по настоящему договору разрешаются путем переговоров, а в случае недостижения соглашения в установленном законом порядке.

Настоящий договор составлен в двух экземплярах, каждый из которых имеет одинаковую силу.

ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

Страховщик: ОАО «РЕСО – Гарантия»

Адрес:

Расчетный счет

корр. счет _____ БИК _____

ИНН _____ ОКПО _____

Телефон _____, факс _____

Страхователь:

Адрес:

Расчетный счет

корр. счет _____ БИК _____

ИНН _____ ОКПО _____

Телефон _____, факс _____

Страховщик

Страхователь

к Правилам страхования ответственности аэропортов

СПАО «РЕСО-Гарантия»

Юридический адрес: _____

Банковские реквизиты: _____

Телефон _____ Факс _____.

ПОЛИС № _____

СПАО «РЕСО-Гарантия» (далее - Страховщик) и _____, (далее - Страхователь) в соответствии с «Правилами страхования ответственности аэропортов» на основании заявления Страхователя заключили договор страхования:

Страхователь: _____
(Полное наименование)

_____ (юридический адрес, адрес, ИНН)

Срок страхования: с «___» _____ 20__ г. по «___» _____ 20__ г.

Объектом страхования являются имущественные интересы Страхователя, связанные с риском наступления ответственности за причинения вреда жизни, здоровью или имуществу граждан, имуществу юридических лиц, муниципальных образований, субъектов Российской Федерации или Российской Федерации.

Страховой случай: причинение Страхователем вреда имуществу, жизни и здоровью третьим лицам при исполнении функций владельца и оператора аэропорта в период действия договора страхования.

Исключения из страхования:

Имущественный интерес Страхователя считается застрахованным на территории: _____

Страховая сумма: _____

Франшиза: _____

Страховая премия: _____

Порядок уплаты: - безналичным перечислением/ наличными деньгами/;

единовременно _____

в рассрочку _____

Договор может быть изменен и прекращен в соответствии с «Правилами страхования ответственности аэропортов» и законодательством РФ.

Иные условия и оговорки: _____

К настоящему полису прилагаются «Правила страхования ответственности аэропортов» СПАО «РЕСО-Гарантия» от _____ 20__ г.

Страхователь:

Страховщик:

МП

МП

Полис выдан: «___» _____ 20__ г.

**БАЗОВЫЕ СТРАХОВЫЕ ТАРИФЫ
ПО СТРАХОВАНИЮ ОТВЕТСТВЕННОСТИ АЭРОПОРТОВ**

Риск	Брутто-ставка (со 100 руб. Стр. суммы)
1. Причинение Страхователем вреда имуществу, жизни и здоровью третьего лица при исполнении функций владельца и оператора аэропорта.	5.0
2. Расходы Страхователя, произведенные на ведение дел в арбитражных и судебных органах.	1.0

Страховщик имеет право применять к настоящей тарифной ставке повышающие от 1,01 до 5.0 или понижающие от 0,01 до 0,99 коэффициенты, исходя из обстоятельств, имеющих существенное значение для определения степени страхового риска, наличия и величины установленной франшизы. Также принимаются во внимание отсутствие или наличие убытков в предыдущий период.

**СТРУКТУРА ТАРИФНОЙ СТАВКИ
ПО СТРАХОВАНИЮ ОТВЕТСТВЕННОСТИ АЭРОПОРТОВ**

Все значения даны в процентах от величины тарифной ставки

Структура тарифной ставки, 100%

Нетто-ставка	Нагрузка, 50.0 %			
50.0%	Расходы на ведение дела		Фонд превентивных мероприятий	Прибыль
	50.0%	В т.ч. комиссионное вознаграждение		
		40.0%	0.0%	0.0%